f\* *Lymphationes abigunt, venenis resistunt, mentium vanos metus pellunt*] Ita vet. lib. cui Plinius lib. ult. opitulatur.

g\* *Quos primos diximus*] In vet. lib. habetur, Quos primo (vel primum) significavimus.

h\* *Cujuscunque modi*] Vet. lib. cujuscemodi.

i\* *Quicquid magneti haferit*] Hoc non est in vet. lib. qui pro, *Adamas rapiat*, continent, *Adamas magneti rapiat.*

k\* *Cujus lucis vigorem flagrantia excitat lucernarum*] M. f. codices, *Cujus lucis vigor flagrantiam excitat lucernarum,*

l\* *Inci-*

l\* *Incitata*] Sic vet. lib. qui quoque pro *Excitata*, continet *Excita*.

m\* *Elephantorum setis subligantes monilia habent*] Hæc scriptura ex alia vulgata profluxit, *Elephantorum setis subligant, ac monilia habent. Quæ ex vera & veteri depravata fuit, ea in m. f. excitar, Elephantorum setis suspendunt, & ad monilia habent.*

n\* *Vel plerumque ex utroque capite insertis auris umbilicis, incendunt ad nitelam pinguiorem: ut, pro industria, metallo hinc inde addito, fulgentiorem trahant lucem*] Ita habetur in apographo, quam lectionem retineo, si pro *vel*, legatur *quæ*. *monilia enim quæ ex Hyacinthizonte fiunt, describit. dici non potest quam hæc in editionibus prioribus confuse tradantur.*

## C A P. LVI.

*De Taprobane insula, & qua ratione primum innotuerit. Qualis illic navigatio. Quis gentis ejus mos in rege eligendo. Item de Conchis, Margaritis, Unionibus.*

**T**APROBANEN insulam, antequam temeritas humana exquisito penitus mari fidem panderet, diu orbem aliterum putaverunt, & quidem eum quem habitare Antichthones crederentur. verum Alexandri Magni virtus ignorantiam publici erroris non tulit ulterius permanere, sed in hæc usque secreta propagavit nominis

minis sui gloriam. Missus igitur Onesicritus, præfectus classis Macedonicæ, terram istam, quanta esset, quid gigneret, quomodo haberetur, *a* exploratam notitiæ nostræ dedit. Patet in longitudinem, stadiorum septem millia, in latitudinem, quinque millia. Scinditur amne interfluo. nam pars ejus bestiis & elephantis repleta est, majoribus multo quam quos fert India: partem homines tenent. Margaritis scatet & gemmis omnibus. sita est inter ortum & occasum. ab Eoo mari incipit, prætenta Indiæ. A Præsiana Indorum gente, dierum viginti primo in eam fuit cursus: sed cum papyraceis & Nili navibus illo pergeretur, mox cursu nostrarum navium septem dierum iter factum est. Mare vadosum interjacet altitudinis non amplius senum passuum, certis autem canalibus depressum adeo ut nullæ umquam ancoræ ad profundi illius *b* ima potuerint pervenire. Nulla in navigando siderum observatio. *c* nam neque septentriones illic conspiciuntur, nec Vergiliæ umquam apparent. Lunam ab octava in sextamdecimam tantum supra terram vident. Lucet ibi Canopus, sydus clarum & amplissimum. Solem orientem dextra habent, occidentem sinistra. Observatione itaque navigandi nulla suppetente, per quam

quam ad destinata pergentes, d portum capiant, vehunt alites, quarum meatus terram petentium, regendi cursus magistros habent. Quaternis non amplius Mensibus in anno navigatur. e Adusque Claudii principatum de Taprobane hæc tantum noveramus. tunc enim fortuna patefecit scientiæ viam latiore. Nam libertus Annii Plocami, qui tunc Rubri maris vestigal administrabat, Arabiam petens, æquilonibus præter Carmaniam raptus, quintodecimo demum die f appulsus est ad hoc litus, portumque in vectus qui Hippuros nominatur. Sex deinde mensibus sermonem perdoctus, admissusque ad colloquia regis, quæ compererat, reportavit. Stupuisse scilicet regem pecuniam quæ cum ipso capta fuerat, quod tametsi signata disparibus foret vultibus, parem tamen haberet modum ponderis. cuius æqualitatis contemplatione, cum Romanam amicitiam flagrantius concupisceret, Rachia principe, legatos adusque nos misit, à quibus cognita sunt universa. Ergo iidem homines corporum magnitudine alios omnes antecedunt: crines fuco imbuunt, cæruleis oculis, truci visu, terrifico sono vocis. quibus immatura mors est, in annos centum ævum trahunt: aliis omnibus annoſa ætas, & penè ultra humanam

manam extenta fragilitatem. Nullus aut ante diem aut per diem somnus. [ Noctis partem quieti destinant: lucis ortum vigilia anrovertunt. ] Edificia modice ab humo elevata: annona semper eodem tenore est. Vites nesciunt: pomis abundant: colunt Herculem. In regis electione non nobilitas prævalet, sed & suffragium. universus enim populus eligit spectatum moribus, & inveterata clementia, & [ iam ] annis gravem. Sed hoc in eo quæritur, cui liberi nulli sint. nam qui pater fuerit, etiamsi vita spectatus sit, non admittitur ad regnandum: ac, si forte dum regnat, pignus sustulit, exiit potestate. idque eo maxime custoditur, ne fiat hæreditarium regnum. Deinde etiamsi rex maximam præferat æquitatem, nolunt ei totum licere. quadraginta ergo rectores accipit, ne in causis capitum solus iudicet. quanquam sic quoque, si displicuerit iudicatum, ad populum provocatur: atque ita datis iudiciis septuaginta fertur sententia, cui necessaria acquiescitur. Cultu rex dissimili à ceteris, vestitur sirmate: ut est habitus quo Liberum patrem amiciri videmus. *b* Quod si etiam ipse in peccato aliquo argutus sit, [ ac revidus, ] morte multatur: non tamen ut cuiusquam attrectetur manu, sed consensu publico, rerum omnium interdicta

dicta ei facultate, etiam colloquii potestas punito denegatur. Culturæ student universi. Interdum venatibus indulgent, nec plebeias agunt prædas : quippe cum tigrides aut elephanti tantum requirantur. Marina quoque piscationibus inquietant, marinaeque testudines capere gaudent : quarum tanta est magnitudo, ut superficies earum domum faciat, & numerosam familiam non arcte receperet. Major pars insulæ hujus calore ambuga est, & in vastas deficit solitudines. Latus ejus mare alluit perviridi colore fruticosum, ita ut jubæ arborum plerumque gubernaculis atterantur. Cernunt latus Sericum de montium suorum jugis. Mirantur aurum, & ad gratiam poculorum omnium gemmarum adhibent apparatus. Secant marmora testudinea varietate. Margaritas legunt plurimas maximasque. Conchæ sunt in quibus hoc genus lapidum requiritur, quæ certo anni tempore luxuriantem conceptu, sitiunt rorem, velut maritum, cujus desiderio hiant : & cum lunares maxime liquuntur aspergines, oscitatione quadam hauriunt humorem cupitum : sic concipiunt gravidæque fiunt, & de faginæ qualitate reddunt habitus Vnionum. nam si purum fuerit, quod acceperint, candicant orbiculi [lapillorum : ]  
 si tur-

fiturbidum, aut pallore languent, aut rufo innubilantur. Ita magis de cælo quam de mari partus habent. denique quoties excipiunt matutini aëris semen, fit clarius Margaritum: quoties vespertini, fit obscurius: quantoque magis hauserit, tanto magis proficit lapidum magnitudo. Si repente micaverit coruscatio, intempestivo metu comprimuntur: clausæque subita formidine, vitia contrahunt abortiva. aut enim perparvuli fiunt scrupuli, aut inanes. Conchis ipsis inest sensus: partus suos maculari timent. cumque fragrantioribus radiis excanduerit dies, ne fuscetur lapides solis calore, & subsidunt & se profundis ingurgitant, ut ab æstu vindicentur. Huic tamen providentiæ ætas opitulatur. nam candor senectæ disperit, & grandescentibus conchis flavescunt Margaritæ. In aqua mollis est Vnio, duratur & visceratus. numquam duo simul reperiuntur: unde Vnionibus nomen datum. *m* Ultra semunciales inventos negant. Piscantium insidias timent conchæ: inde est ut aut inter scopulos aut inter marinos canes plurimum delitescant. Gregatim natant. certa examini dux est: illa si capta sit, etiam quæ evaserint, in plagas revertuntur. Dat & India Margaritas: dat & litus Britannicum, sicut divus Iulius thoracem

T

racem

racem quem Veneri genitrici in templo ejus dicavit, è Britannicis margaritis factum, subjecta inscriptione n̄ testatus est. Lolliam Paulinam Caji principis conjugem vulgatum est habuisse tunicam ex margantis, HS tunc quadringenties æstimatam: cujus parandæ avaritia o avus ipsius M. Lollius, spoliatis orientis regionibus, offendit Cajum Cæsarem Augusti filium, interdictaque amicitia principis veneno interiit. Illud quoque expressit vetus diligentia, quod Syllanis primum temporibus Romam illati sunt Vniones.

## IN CAP. LVI.

a *Exploratam*] Exquisitam, habet vet. lib.

b *Ima*] Vet. lib. Fundamenta.

c *Nam neque septentriones illic conspiciuntur, nec Virgilia unquam apparent*] Vet. vero lectio hæc est, Utpote ubi septentriones nequaquam videntur, Virgilizque nunquam apparent.

d *Locum capiant*] Portum capiant, habet m. f. magis proprie.

e *Adusque Claudii principatum*] M. f. In Cl principatu.

f *Appulsus*] Idem, impulsus.

g *Suffragium universorum. populus enim*] Vet. lib. habent, Suffragium; universus enim populus, &c.

h *Quod si etiam ipse in peccato arguitur, morte multatur*] Sic vet. lib. Plinius ait, regem, si quid delinquat, morte multari.

i *Et cum lunares maxime liquuntur aspergines*] Et cum

etum maxime liquitur lunaris imber, continent antiqui codices. Plinius rorem appellat.

Sequitur aliquanto post, *Fit clarius margaritum, quotiens vespere fit obscurius*] In vet. lib. hæc non neutro sed fœminino genere efferuntur. Ceterum pro vespere, malim vespertini, scribere.

*k Subsidunt, & se profundis ingurgitant, ut æstu vindicentur*] Brevior & magis propria Solino scriptura est, Subsidunt in profundum, & se gurgitibus ab æstu vindicant, quæ in m. f. invenitur.

*l Evisceratus*] Vet. lib. Exemptus.

*m Ultra semunciales inventos negant*] Plinius, nec cum hac, nec cum m. f. lectione congruit. scribit enim lib. IX, cap. XXXV, Pondus, ad hoc ævi, semunciarum pauci, singulis scrupulis, excessere. scriptus vero liber, rejecta voce Ultra, habet, Semunciales inventos negant.

*n Testatus est*] Vet. lib. Intelligi voluit. atque sic Plinius.

*o Pater ipsius*] Lollia Paullina licet patrem M. Lollium habuerit, tamen quæ Solinus hæc recenset, illi non conveniunt: verum, Plinio teste, M. Lollio, hujus Lolliarum avo, congruunt: quare scribe, avus ipsius. hoc ipsum & Hermolaus vidit.

## C A P. LVII.

### *Indicum itinerarium.*

**A**B hac autem insula Indiæ continens est. Consequens est igitur à Taprobane Indiam revertamur. [*b* convenit enim res Indicas videre.] sed si Indicis aut urbibus aut nationibus insistamus,

T 2

egre-

egrediemur propositę c concinnitatis modum. Proximam Indo flumini urbem habuere Capissam, quam Cyrus diruit. Arachosiam Arachotę flumini impositā Semiramis condidit. Cadrusia oppidum ab Alexandro Magno ad Caucaſum constitutum est : ibi & Alexandria , quę patet amplius stadia triginta. Multa & alia sunt, sed hæc cum eminentissimis. Post Indos montanas regiones Ichthyophagi tenent, quos subactos Alexander Magnus vesci piscibus vetuit. nam antea sic alebantur. Ultra hos deserta Carmanię , Persis deinde, atque ita navigatio : in qua Solis insula d rubens [ semper ] & omni animantium generi inaccessa: quippe quę nullum non animal illatum perimit. Ex India revertentes ab Hytani Carmanię flumine septentriones primum vident. e Achemenidum f in hoc tractu sedes fuerunt. Inter Carmanię promontorium & Arabiam quinquaginta millia passuum interiacent: deinde tres insulę , circa quas Hydri marini egrediuntur vicenũm cubitorum longitudine. Dicendum hoc loco quatenus ab Alexandria Ægypti pergatur usque in Indiam. Nilo vehente Copton usque Etesis flantibus cursus est. deinde terrestre iter Hydreum tenus. post transactis aliquot mansionibus, Berenicen pervenitur, ubi

ubi Rubri maris portus est. Inde Ocelis Arabiæ portus tangitur. Proximum Indiæ emporium excipit Muzirum, infame piraticis latronibus. g deinde per diversos portus Cottonam pervenitur, è qua monoxylis linitibus piper Necanidon vehunt. Petentes Indiam, ante exortum Canis, aut protinus post exortum navigia media æstate solvunt. Revertentes navigant Decembri mense. Secundus ex India ventus est Vulturnus: at cum ventum est in Rubrum mare, aut Africus aut Auster vehunt. Spatium Indiæ decies septies [centena &] quinquaginta millia passuum proditur. at Carmaniæ centum millia, cujus pars non caret vitibus. Præterea habet genus hominū, qui non alia quam testudinis carne vivunt: hirsuti omnia facie tenus, quæ sola levis est: iidem coriis piscium vestiuntur, Chelonophagi cognominati.

## IN CAP. LVII.

a *Ab Insula Lusæ aut consequens aut continens est. Igitur à Taprobane Indiam revertamur*] Hæc est vetus lectio scripti libri, quæ nos quasi manu deducit ad restituendum Solino veram scripturam, aut saltem vero proximam. sic igitur scribendum, Ab hac autem insula Indiæ continens est: consequens est igitur à Taprobane, &c. quomodo puto hunc locum vel restitutum omnino, vel, si non est, parum ei abesse quominus in integrum plane sit restitutus. Nec me fallit, quam varix à Camer-

te lectiones adducantur : quarum nulla certe est, quam non pudeat recensere. ut mirum sit ; qua, seu incuria, seu injuria, in duobus versibus tanta varietas exstitit.

b *Convenit enim res Indicas videre* ] Hæc expungo : cum in vet. lib. non habeantur, & sine iis congruus sensus sit.

c *Concinnitatis* ] Vet. lib. Continuationis.

d *Rubeus semper* ] Vet. lib. posteriorem vocem repudiat. Idem, pro Nocet, continet Perimit.

e *Achemenidis* ] Vet. lib. Achemenides. lege ex Plinio, Archemenidum.

f *In hac plaga* ] Membranarum lectio, In hoc tractu.

g *Deinde per diversos portus Cottonara succeditur, ad quam monoxylis lintribus piper convehunt* ] Vet. lib. pura pura ænigmata continet, in quo ita scribitur : Cotta honore pervenitur ad quam monoxylis lintribus piber conon vehunt. Hic locus est unicus, quem qui castiget, maximam laudem mereatur : qui vero tentet aliqua illum ex parte illustrare, operam non ludat. quare, num quid illi opis accedere nostra queat industria, periclitemur : & quia hæc omnia è Plinio sunt, ejusdem verba adscribamus. lib. VI, cap. XXIII, ait, Regio autem ex qua piper monoxylis lintribus Becarem convehunt, vocatur Cottona. Ex his primo colligitur, non Cottonam piper convehi, sed Cottona Becarem, consuevisse. patet etiam harum nomina corrupta esse apud Solinum. Postremo cum paullo ante tradiderit Plinius, portum Becares appellari Necanidon, & in antiquo Solini codice, conon, contineatur, item non, succeditur, sed pervenitur &, Cotta honore, pro Cottonare : donec aliud feliciora ingenia excogitabunt, ita  
re-

reponam, Deinde per diversos portus Cottonam pervenitur, è qua monoxylis lintribus piper Necanidon vehunt. Quod spero illis probatum iri, qui quantum bonarum litterarum interfit, bonos libros existere emendatissimos, norunt. quanquam non defore putem fastidiosos quosdam, quibus hi conatus ridiculi videantur: qui quod omnia rident, omnibus affatim se ridendos propinant.

*h Hirsuti omnia*] Lib. vet. omnes. sed nihil muto.

## C A P. L V I I I.

*De sinu Persico, atque Arabico,  
Denique Azanio mari.*

**I**Rrumpit hæc litora Rubrum mare, idque in duos sinus scinditur: quorum qui ab oriente est, Persicus appellatur, quandoquidem oram illam habitavere Persidis populi, vicies & sexagies centena millia [passuum] circuitu patens: ex adverso unde Arabia est, alter Arabicus vocatur. Oceanum vero qui ibi influit, Azanium nominarunt. Carmaniæ Persis annectitur: quæ incipit ab insula Aphrodisia, variarum opum dives, translata [quondam] in Parthicum nomen, litore quo occasui objacet, porrecta in millia passuum quinquaginta. Oppidum ejus nobilissimum Susa, in quo templum Susiæ Dianæ. A Susis Babytace oppidum centum tri-

gintaquinque millia passuum distat, in quo mortales universi odio auri coëmunt hoc genus metalli, & abjiciunt in terrarum profunda: ne polluti usu ejus avaritia corrumpant æquitatem. Hic inconstantissimus est terrarum modus: nec immerito, cum aliæ circa Persida nationes scœnis, aliæ parasangis, [*a* aliæ incomperta disciplina] terras metiantur, & incertam fidem faciât mensuræ ratio discors.

## IN CAP. LVIII.

*a* *Aliæ incomperta disciplina*] Hoc non est in membranis: neque apud Plinium cap. xxvi, lib. vii, quicquam habetur quod huic respondeat.

## CAP. LIX.

*De Parthia, & Cyri sepulcro:*

**P**ARTHIA quanta omnis est, à meridie Rubrum mare, à septentrione Hyrcanum saltum claudit. Regna in ea duodeviginti [*a* dissecantur in duas partes. Undecim quæ dicuntur superiora, incipiunt ab Armenio limite, & Caspio litore porrecta ad terram Scytharum, *b* quibuscum concorditer degunt: reliqua septem inferiora (sic enim vocitant) habent ab ortu Arios Arianosque, Carmaniam à medio die, Medos ab occidui solis plaga, à septentrione Hyrcanos: Ipsa autem Media ab

dia ab occasu transversa, utraque Parthiæ regna amplectitur : à septentrione, Armenia circumdatur : ab ortu Caspios videt : à meridie Persidem. Deinde tractus hic procedit usque ad castellum quod magi obtinent, Passargada nomine. Hic Cyri sepulcrum.

## IN CAP. LIX.

a *Diffecantur in duas partes*] Desunt hæc in ver. lib. licet propter ea quæ à Plinio commemorantur, illa non ausim rejicere.

b *Quibus concorditer degunt*] Scribatur, Quibuscum concorditer degunt.

## CAP. LX.

*De Babylone, de Atlantico Oceano, de Gorgonum ac Fortunatis insulis.*

CHALDEÆ gentis caput Babylon est, [a à Semiramide condita,] tam nobilis ut propter eam & Assyrii & Mesopotamii in Babylonis nomen transierint. urbs est sexaginta millia passuum circuitu patens, muris circumdata, quorum altitudo ducentos pedes detinet, latitudo quinquaginta, in singulos pedes ternis digitis ultra quam mensura nostra est altioribus : [amne] interluitur Euphrate. Beli ibi Iovis templum, quem inventorem cælestis disciplinæ tradidit etiam ipsa religio, quæ

T 5

dcum

deum credit. In æmulationem urbis hujus Cresiphontem Parthi condiderunt. Tempus [est] ad Oceani oras reverti, represso in Æthiopiam stylo. namque ut Atlanticos æstus occipere ab occidente & Hispania dudum dixeramus: ab his quoque partibus mundi, unde primum Atlantici nomen induat, exprimi par est. Pelagus Azanium usque ad Æthiopum litora promovetur, Æthiopicum, ad Mosylicum promontorium: unde rursus Oceanus Atlanticus. Iuba igitur universæ partis quam plurimi propter solis ardorem perviam negaverunt, facta etiam gentium & insularum commemoratione, ad confirmandæ fidei argumentum, omne illud mare ab India usque ad Gades voluit intelligi navigabile, Cori tamen flatibus: cujus spiritus præter Arabiam, Ægyptum & Mauritaniam, evchere quamvis queant classem, dummodo ab eo promontorio Indiæ cursus dirigatur, quod alii Leptam acram, alii Drepanum nominaverunt. Addidit & stationum loca, & spatiorum modum. nam ab Indica prominentia ad Malachum insulam affirmat esse quindecies centena millia passuum: à Malacho ad Sceneon ducenta viginti quinque millia: inde ad insulam Sadanum centum quinquaginta millia: sic confici ad apertum  
 mare

mare decies octies centena & septuagintaquinque millia. Idem opinioni plurimorum, qui ob solis flagrantiam, maximam partem istius regionis ferunt humano generi inaccessam, sic reluctatur ut mercantium ibi transitus infestari ex Arabicis insulis dicat: quas Ascitæ habent Arabes, quibus *b* è re nata datum nomen est. nam bubulis utribus contabulatas crates superponunt, vectitatiq; hoc cratis genere prætereuntes impetunt sagittis venenatis. Habitari etiam Æthiopiæ adusta Troglodytarum & Ichthyophagorum nationibus, quorum, Troglodytæ tanta pernicitate polleant ut feras quas agitant, cursu pedum assequantur: Ichthyophagi non secus quam marinæ belluæ nando in mari valeant. Ita exquisito Atlantico mari, usque in occasum, etiam Gorgonum meminit insularum. Gorgones insulæ (ut accepimus) obversæ sunt promontorio quod vocamus Hesperion ceras. Has incoluerunt Gorgones monstra, & c. sane adhuc monstrosa gens habitat. distant à continenti bidui navigatione. Prodedit denique Xenophon Lampfacenus, Hannonem Pœnorum imperatorem in eas permeavisse, repertasque ibi foeminas alicui pernicitate: atque ex omnibus quæ apparuerant, duas captas tam hirto atque aspero,

corpore, ut ad argumentum spectandæ rei, duarum cutes miraculi gratia inter donaria Iunonis suspenderit: quæ duravêre usque ad tempora excidii Carthaginensis. Ultra Gorgonas Hesperidum insulæ, sicut Sebosus affirmat, dierum quadraginta navigatione in intimos maris sinus recesserunt. Fortunatas insulas contra lævam Mauritanix accepimus jacere, quas Iuba sub meridie quidem fitas, sed proximas occasui, dicit. De harum nominibus expectari magnum [mirum] reor, sed infra famam vocabuli res est. In prima earum, cui nomen est Ombrion, ædificia nec sunt nec fuerunt. juga montium stagnis madescunt. ferulæ ibi surgunt ad arboris magnitudinem. earum quæ nigrae sunt, expressæ liquorem reddunt amarissimum: quæ candidæ, aquas revomunt etiam potui accommodatas. Alteram insulam, Iunoniam appellari ferunt, in qua pauxillæ ædes ignobiliter ad culmen fastigiata. Tertia huic proximat eodem nomine, nuda omnia. Quarta Capraria appellatur, enormibus lacertis plus quam referta. Sequitur Nivaria, aère nebuloso & coacto, ac propterea semper nivalis. Deinde Canaria repleta canibus, forma [etiam] eminentissimis: unde etiam duo exhibiti sunt Iubæ regi. In ea ædificiorum  
durant

durant vestigia, avium magna copia, nemora pomifera, e palmeta caryotas ferentia, multa nux pinea, larga mella: amnes siluris piscibus abundantes. Perhibent etiam expui in eam undoso mari belluas: deinde cum monstra illa f putredine tabefacta sunt, omnia illic infici tetro odore: ideoque non penitus ad nuncupationem suam congruere insularum qualitatem.

## IN CAP. LX.

a *A Semiramide condita*] Hoc vet. lib non con-  
tinet, &, me hercle, tam notum est, ut mirum sit  
à Solino inculcari. quod ea, opinor, de causa Plin-  
nius lib. v i. cap. v i, prætermisit.

b *Ere nata*] Vet. lib. A re nota.

c *Sane adhuc monstrosa gens*] M. f. Et sane usque  
adhuc monstruosa gens. Prudentius etiam lib.  
*de i. s. p.* dixit, monstruosis idolis. Porro in So-  
lini vet. lib. semper, & in nonnullis etiam Plinii  
exemplaribus aliquando monstruosus legitur, non  
monstrosus: idque in aliis quoque scriptoribus  
memini me observare. quare non assentior Galeot-  
to Martio, qui in opere De promiscua doctrina  
putat, à monstro, monstruosus deduci non debe-  
re. quod enim Lucani exemplum adducit, non  
impedit quominus & istud usurpare liceat.

d *Intimos maris sinus*] In eodem invenio, inti-  
mi. & Accepimus, pro Tradunt. & ubi vulgo ha-  
betur, Magnum mirum, vox, Mirum deest.

e *Palmeta caryotas ferentia multa nux pinea*] Membranz habent, Palmeta ficus cariotas feritan-  
tia multa. nux pinea, &c. Quod, licet secutus  
non sim, duxi ascribendum.

f *Patre-*

f *Putredine tabefacta sunt*] Succincte vet. cod.  
Putrefacta sunt. In eodem pro Nuncupationem  
suam, continetur Sui.

## A D D I T I O N E S.

*Cum has emendationes ad finem jam perduxissem, à Cornelio Valerio, omnis integritatis & eruditionis flore, atque in celeberrimo Lovaniensigymnasio Latinarum literarum professore, Solini excusum exemplar, diligenter cum m. s. ab eo collatum, accepi: in quo quæ, ultra ea quæ supra observavimus, continebantur, visum fuit hic subungere.*

Pagina 158. linea. 5. Ordini. ordine.

158. 19. Possit. potest.

164. 6. Sacrificolis. sacricolis.

Ibidem. *Myagrum. Myarchum.* sed prius auctoritate Pausan & Plinii malo.

165. 20. *Iove in Piscibus, Saturno in Geminis, Venere in Virgine, Marte in Capricorno, Mercurio, &c.*  
Ita legendum Cornel. Valerius existimat.

180. 27. *Sicut Scipio Africanus prior, & qui.*

183. 6. Enituit. emicuit.

186. 7. C. Vibium.

191. 28. *Spolia ex hoste, addit, & quemadmodum sequenti pagina vers. 7. ubi legitur, Ferream sibi manum. in eo legitur, Postea ferream sibi manum.*

193. 5. *Quaternas etiam, qui ternas etiam,*

195. 15. *Messallam certe Corvinum oratorem.*

196. 24. *Deo coarguente.*

203. 17. *Inter omnes perspicue. placet quod est in m. Inter omnes promiscue.*

206. 6. *Vbi minimum, C X X X V I, m. C X X V I.*

212. 4. *Ad probandam. Ad deprehendendum.*

Nam

233. 5. Nam & ipsa natura soli ignea, per oc-  
culta commercia, aut mutuatur Æternæ incendia, aut  
subministrat.

247. 4. *Modo grandiore. grandiora.*

248. 27. *Crederet. concrederet.*

288. 24. *Caput attollant.*

387. 25. *Fuit, pro eo quod est in reliquis, Hu-  
manis rebus excessit.*

395. 29. *Sagaris. Sagarius, male.*

409. 3. *Volunt egredi. ingredi.*

F I N I S.

ÆTHI-

Æ T H I C I  
C O S M O G R A P H I A .

**L** E C T I O N V M pervigili cura  
comperimus Senatum popu-  
lumque Romanum , totius  
mundi dominos , domitores  
orbis & præfules : qui cum quicquid  
subjacet cælo , penetrarent triumphis , o-  
mnem terram Oceani limbo circumda-  
tam invenerunt , atque eam ne incogni-  
tam posteris reliquissent , subjugatum  
virtute sua orbem totum quâ terra pro-  
tenditur , proprio limite signaverunt : &  
ne divinam eorum mentem omnium re-  
rum magistrâ aliquid præteriret , quam  
vicerant , quadripartito cæli cardine inve-  
stigarunt , & intellectu æthereo totum  
quod ab Oceano cingitur , tres partes esse  
dixerunt , Asiam , Europam & Africam re-  
putantes . Sed hinc magnum inter doctos  
certamen fuit . *a* Nam plurimi qui res di-  
vinas evidentius agnoverunt , duas tantum  
partes accipiendas suadent , id est , Asiam  
& Europam tantummodo : Africam vero  
censent Europæ finibus deputandam . Et

RCVC-

revera hoc ita esse, evidenti documento monstratur: quia non solum venenorum male altrix terra partem habet spatii, verumetiam est & cæli adverso sydere plus destituta. Nam qui illam partem tertiam vocaverunt, non ut æqualem inclytis præcellentibusque posuerunt: sed situ pessimo, languidam ardoribus suis, in extremo positam, ab optimis secarunt: non divisionis merito, sed sic ut incisa suis fluctibus invenitur. Itaque Iulius Cæsar, bisfexilis rationis inventor, divinis humanisque rebus singulariter instructus, cum consulatus sui fasces erigeret, ex senatusconsulto censuit omnem orbem jam Romani nominis admetiri per prudentissimos viros, & omni philosophiæ munere decoratos. Ergo à Julio Cæsare & M. Antonio coss. orbis terrarum metiri cœpit, id est, à consulatu superscripti usque ad consulatum Augusti tertium & Crassi, annis XXI. mensibus V. diebus IX. Zenodoxo omnis oriens dimensus est, sicut inferius demonstratur. A consulatu item Iulii Cæsaris & M. Antonii usque in consulatum Augusti decimum, annis XXIX. mensibus VII. diebus X. à Theodoto septentrionalis pars dimensa est, ut evidenter ostenditur. A consulatu similiter Iulii Cæsaris usque in consulatum Saturni & Cin-

& Cinnæ à Polyclito meridiana pars dimensa est, annis xxxii, mense i. diebus x. sicut definita monstratur. Ac sic omnis orbis terræ intra annos xxxii, à dimensio-ribus peragratus est, & de omni ejus continetia perlatum est ad Senatum.

IN ÆTHICI COSMOGRAPHIAM  
SCHOLIA,

IOSIA SIMLERO auctore.

a *Nam plurimi qui res divinas* ] Opinio eorum, qui negant Africam tertiam partem esse orbis terrarum, elegantur versibus exposita est à Lucano libro ix.

*Tertia pars rerum Libya, si credere fama  
Cuncta velis : at si ventos calumque sequaris,  
Pars erit Europa. nec enim plus litora Nilis,  
Quam Scythicus Tanais, primis à Gadibus ab-  
sunt, &c.*

Salustius, In divisione (inquit) orbis terræ plerique in parte tertia Africam posuere : pauci tantummodo Asiam & Europam esse, sed Africam in Europa. & hanc orbis terræ in duas partes divisionem M. Terentius Varro in i. De re rustica libri cap. 2. ad Eratosthenem refert.

*Omnis terra orbis habet*

Maria xxx.

Insulas lxxii.

Montes xl.

Provincias lxxviii

Oppida cclxx.

Flumina lvii.

Gentes, quæ nume-

rantur cxxv.

Ex

*Ex his Oceani orientalis pars habet.*

Maria IIX.	Oppida LXV.
Insulas IX.	Flumina XXI.
Montes VII.	Gentes LI.
Provincias X.	

*Ita Oceanus orientalis hæc habet Maria :*

Mare Caspium *a*, Mare Arabicum :  
 Mare Persicum, quem sinum Ara-  
 Mare Tyberiadis, bicum dicunt.  
 Mare Asphaltones, Mare Carpathium,  
 Mare Rubrum *b*, Mare Myrtoum *c*.

ORIENTALIS OCEANI Descriptio.

*a Mare Caspium*, sive Hyrcanum, quidam putarunt esse sinum Oceani septentrionalis : sed Herodotus & Ptolemæus pedibus circumiri posse ajunt : quibus recentiores historici & geographi assentiuntur.

*b Mare Rubrum, & Arabicum sinum* ] Quidam ajunt unum mare esse: sed Æthicus hæc distinguit, quod etiam alios geographos fecisse Eustathius in Comment. in Dionysium asserit. Est autem Arabicus sinus pars Rubri maris, sicut & Persicus sinus, ut ex Plinio, Strabone, Herodoto, Mela, docet Vadianus, in Explanatione aliquot locorum ex suis commentariis in Melam. Ipse etiam Æthicus hoc modo Rubrum mare accipit postea, in Asiæ descriptione.

*c Mare Myrtoum* ] In exemplari manuscripto legi-

legitur Mare mortuum : sed cum antea nominaretur Mare Asphaltenes , qui est lacus Asphaltites , seu Mare mortuum , mutavi in Myrtoum. Infra in Achaiæ descriptione idem mendū fuit, Achaiam ab ortu habere mare Myrtoum , ubi etiam Mortuum legitur in M. C. Cum autem Myrtoum mare Græciæ ab ortu ponatur, recte hic inter orientalia maria nominatur. Refert Plinius Cymbros mare congelatum nominare Mortuum mare, & Dionysius idem affirmat: sed hoc nihil ad maria orientis,